sau ca urmare a unui Accident/ Îmbolnăviri (dacă a fost achiziționată clauza Invaliditate Permanentă din orice cauză)  
suferite în Perioada valabilităţii Poliţei de asigurare, Asiguratul/ Coasiguratul suferă o Invaliditate permanentă totală 
sau parţială dovedită conform prevederilor legale în termen de 365 (treisuteșaizecişicinci) zile din ziua în care s-a 
produs Evenimentul, Generali se obligă să plătească o Indemnizaţie de asigurare calculată în baza Sumei asigurate 
precizată în Poliţa de asigurare pentru această acoperire, cu condiția ca data certificării invalidității de către autoritățile